
 
Ministero delle Imprese e del Made in Italy  

 

IL MINISTRO DELLE IMPRESE E DEL MADE IN ITALY 
 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 6 novembre 2012 n. 190 ed il successivo decreto legislativo 14 marzo 
2013 n. 33, come modificato dal decreto legislativo 25 maggio 2016 n. 97; 

VISTO l’art.19, comma 9, del decreto legge 24 giugno 2014, n.90, convertito dalla legge 
11 agosto 2014, n.114, con il quale sono state attribuite al Dipartimento della 
funzione pubblica le competenze dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) 
relative alla misurazione e valutazione della performance di cui agli articoli 7, 8, 9, 
10, 12, 13 e 14 del decreto legislativo 150 del 2009; 

VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 74, che introduce disposizioni in materia di 
semplificazione, razionalizzazione e integrazione dei sistemi di valutazione dei 
dipendenti pubblici e di misurazione dei risultati raggiunti dall’organizzazione e dai 
singoli dipendenti; 

VISTO l’art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni dalla L. 
6 agosto 2021, n. 113, ai sensi del quale le pubbliche amministrazioni entro il 31 
gennaio di ogni anno adottano il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(P.I.A.O.) nel rispetto delle vigenti discipline di settore e, in particolare, del decreto 
legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e della legge 6 novembre 2012, n. 190; 

VISTO l’art. 2 del decreto legge 11 novembre 2022, n. 173, con cui il Ministero dello 
sviluppo economico assume la denominazione di Ministero delle imprese e del 
made in Italy; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n.149 del 29 luglio 2021, recante  
“Regolamento di organizzazione del Ministero dello sviluppo economico”; 

VISTI il decreto del Presidente della Repubblica del 21 ottobre 2022 con cui il Sen. Adolfo 
Urso è stato nominato Ministro dello sviluppo economico ed il successivo decreto 
del Presidente della Repubblica del 14 novembre 2022 con cui lo stesso Sen. 
Adolfo Urso è stato nominato Ministro e Imprese d del Made in Italy; 

VISTO il decreto ministeriale 19 novembre 2021, di individuazione degli Uffici dirigenziali 
di livello non generale del MISE; 



VISTO il decreto del Ministro dello sviluppo economico del 16 ottobre 2020 con il quale è 
stato conferito l’incarico di Organismo indipendente di valutazione della 
performance del Ministero dello sviluppo economico, in forma monocratica, al Prof. 
Fabio Monteduro; 

VISTO il decreto interministeriale che, ai sensi dell’art. 8, comma 1, del decreto legge 21 
maggio 2021, n. 77, convertito dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, istituisce e 
organizza l’Unità di missione per il PNRR; 

VISTO il decreto ministeriale 26 aprile 2022, con cui è stato adottato il Codice di 
comportamento dei dipendenti del Ministero dello sviluppo economico; 

VISTI il Piano Nazionale Anticorruzione 2019, approvato con delibera ANAC n. 1064 del 
13 novembre 2019 ed il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, 
Trasparenza e Integrità (PTPCTI) 2022/2024, adottato con decreto del Ministro 
dello sviluppo economico in data 28 aprile 2022; 

DATO ATTO che, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 7, comma 1 del decreto 
legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e ss.mm.i.i. nonché dagli artt. 4 e 5 del C.C.N.L. 
del comparto Funzioni centrali, con comunicazione del 17 novembre 2022, per il 
tramite della DGROSIB, è stato avviato il confronto con le Organizzazioni sindacali, 
e che in data 2 dicembre 2022 si è tenuto l’incontro della Delegazione trattante; 

ACQUISITO in data 23 dicembre 2022 il parere favorevole dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione di cui all’art. 7, comma 1, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 
e ss.mm.ii.; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

È approvato l’aggiornamento del Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance 
(SMVP) del Ministero delle Imprese e del Made in Italy, il cui testo allegato costituisce 
parte integrante del presente decreto. 

 

Art. 2 

Le previsioni contenute nel Sistema descritto in allegato entrano in vigore a partire dal 
ciclo della performance 2023. 

 

 

Il presente decreto è trasmesso agli Organi di controllo. 


		2022-12-30T16:27:42+0000
	Adolfo Urso




